ПРОТОКОЛ № 1
заседания совета по улучшению инвестиционного климата и развитию

предпринимательства при мэре города Благовещенска

г. Благовещенск 12.02.2024

Заместитель председателя:
Новоторженцева
Оксана Сергеевна

Секретарь:

Слободенюк Лариса
Анатольевна

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

индивидуальный предприниматель

На заседании присутствовали:
Члены совета:

Авдеев Олег Геннадьевич

Жарикова Елена Федоровна

- руководитель сектора отдела развития
предпринимательства и инвестиций
управления экономического развития и
инвестиций администрации города
Благовещенска

Здункевич Ольга Владимировна

Калашников Александр
Сергеевич

Мельников Геннадий
Викторович

Михеев Илья Валерьевич

Перов
Михаил Васильевич

- заместитель директора ООО «Пассажирская
транспортная компания»

начальник отдела развития
предпринимательства и инвестиций
управления экономического развития и
инвестиций администрации города
Благовещенска

начальник управления по развитию
потребительского рынка и услуг
администрации города Благовещенска

- заместитель мэра города Благовещенска -
инвестиционный уполномоченный города
Благовещенска

- индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

индивидуальный предприниматель

Соколовская Елена
Александровна

начальник управления экономического
развития и инвестиций администраций города

2

Благовещенска

Приглашенные:

Калашникова Татьяна - начальник управления муниципального
Анатольевна заказа администрации города Благовещенска

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Вступительное слово
Калашников Александр Сергеевич -  заместитель мэра города

Благовещенска.
1. О возможности заключения офсетных контрактов.
Докладчик:
Калашникова Татьяна Анатольевна -  начальник управления

муниципального заказа администрации города Благовещенска.
2. О плане работы совета по улучшению инвестиционного климата и

развитию предпринимательства при мэре города Благовещенска на 2024 год.
Докладчик:
Жарикова Елена Фёдоровна -  начальник отдела развития

предпринимательства и инвестиций управления экономического развития и
инвестиций администрации города Благовещенска.

3. Обсуждение направлений финансово поддержки субъектам МСП на 2024
год.

Докладчик:
Жарикова Елена Фёдоровна -  начальник отдела развития

предпринимательства и инвестиций управления экономического развития и
инвестиций администрации города Благовещенска.

4. Снижение административных барьеров при рассмотрении заявок
субъектов МСП на предоставление субсидий (грантов) в части наличия
задолженности с учетом судебной практики на примере кейса ООО «ДТК
Премиум Логистика».

Докладчик:
Жарикова Елена Фёдоровна -  начальник отдела развития

предпринимательства и инвестиций управления экономического развития и
инвестиций администрации города Благовещенска.

5. Разное (вопросы, обсуждение, предложения).

По первому вопросу слушали:
Калашникову Т.А. -  начальника управления муниципального заказа

администрации города Благовещенска
Выступили:
Авдеев О.Г., Калашников А.С., Мельников Г.В., Перов М.В.
Решили:

3

Информацию принять к сведению. Направить в группу Совета и разместить
на официальном сайте администрации г. Благовещенска информационную
презентацию для ознакомления предпринимателей с основными условиями
заключения офсетных контрактов.

По второму вопросу слушали;
Жарикову Е.Ф. -  начальника отдела развития предпринимательства и

инвестиций управления экономического развития и инвестиций администрации
города Благовещенска

Выступили:
Авдеев О.Г.
Решили:
Утвердить план работы Совета на 2024 год.
Голосовали: за -  единогласно, против -  нет, воздержались -  нет.

По третьему вопросу слушали:
Жарикову Е.Ф. -  начальника отдела развития предпринимательства и

инвестиций управления экономического развития и инвестиций администрации
города Благовещенска

Выступили:
Новоторженцева О.С., Перов М.В., Авдеев О.Г., Калашников А.С.,

Мельников Г.В.
Решили:
Направить средства в 2024 году на предоставление поддержки по

следующим направлениям:
- субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства по

возмещению уплаты первого взноса (аванса) при заключении договоров
финансовой аренды (лизинга) оборудования (4,0 млн. руб.);

- субсидии по возмещению части затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства, а также физических лиц, не являющихся индивидуальными
предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход», связанных с приобретением оборудования в целях
создания, и (или) развития, и (или) модернизации производства товаров (работ,
услуг) (4,59 млн. руб.);

Голосовали: за -  единогласно, против -  нет, воздержались -  нет.

По четвертому вопросу слушали:
Жарикову Е.Ф. -  начальника отдела развития предпринимательства и

инвестиций управления экономического развития и инвестиций администрации
города Благовещенска с информацией о снижении административных барьеров
при рассмотрении заявок субъектов МСП на предоставление субсидий (грантов) в
части наличия задолженности с учетом судебной практики на примере кейса ООО
«ДТК Премиум Логистика»

Выступили:
Михеев И.В., Соколовская Е.А.

4

Решили:
Предусмотреть в порядках предоставления поддержки субъектам МСП в

2024 году требование о максимальной задолженности по уплате налогов, сборов и
страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в
соответствии с п. 3 ст. 47 Налогового кодекса РФ.

Голосовали: за -  единогласно, против -  нет, воздержались -  нет.

По пятому вопросу слушали:
Жарикову Е.Ф. -  начальника отдела развития предпринимательства и

инвестиций управления экономического развития и инвестиций администрации
города Благовещенска, с информацией о порядке подготовки нормативных
документов и объявления конкурсов на предоставление финансовой поддержки
субъектам МСП в 2024 году.

Выступили:
Авдеев О.Г., Калашников А.С., Соколовская Е.А.
Решили:
Информацию принять к сведению.

Заместитель председателя совета по
улучшению инвестиционного климата и
развитию предпринимательства при мэре
города Благовещенска

Секретарь